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3. BOZBRIOR PYTANIA: 

CZYLI KORZYSTNIEY IEST MOKRE LUB 

SUCHE DRZEWO ZWĘGLAĆ , PRZEZ JANA 

AUGUSTA HELWERT INSPEKTORA KROLEW- 

SKO SASKIEGO WĘGLARSTWA (1). 

(). 1. 

PY łasności zwęglać się maiącego drze- 

wa pod względem różnicy suchego od 

mokrego. 

Rzadko takie drzewo do zwęglania do- 

starczane bywa, aby nic do Życzenia 

nie pozostawiało i nayczęściey takowe do 

Żadnego innego uzytku, wyląwszy na 

zwyczayny opał, nie iest przydatne. Po- 

miiaiąc iednak szkodliwy wpływ na zwę- 

glanie drzewa niezdrowego, zastanowimy 

sie tylko nad istotną różnicą zużycia mo- 

krego lub suchego drzewa, pod względem 

wpływu obu tych własności na ilość otrzy- 

manego węgla. Dla dokładnego wystawie- 

nia obserwaćyi wtym przedmiocie, wzią- 

łem pod rozbiór same tego rodzaliu osta- 

teczności, zwłaszcza, że do czynienia do- 

Świadczeń dostateczne miałem środki. Po- 

wierzony mi od 1825 r. dozór Królewsko 

(1) Wyiątek_ z pisma peryodycznego: Algemeine Forst 

und Jagd-Zeitung Nr 95 196 zr. 1839,
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Saskiego węglarstwą. w Górsdorf, podał тол 

sposobność nietylko rozpoczęte poprzednio 

w Blumenau postrzeżenia kontynuować, 1 

doświadczenia tam poczynione stwierdzić, 

lecz także i te które na wiosnę 1524. r. 

przy prywatnéy Hucie żelaznóy w Mor- 

genróthe zebrałem,porównawczo sprawdzić. 

W obydwóch tych fabrykach wspomnione 

wyżćy ostateczności znaleźć było można, 

to iest: wiednóy drzewo zbyt mokre, w 

drugićy zbyt suche do zwęglania używano. 

W pićrwszćy było drzewo prawie zupełnie 

świeże, bo w późney iesieni spuszczone i 

wywiezione, a następnćy wiosny po bar- 

dzo krótkićm spławieniu, zaraz do zwęgla- 

nia przygotowane; gdy przeciwnie w dru- 

gićy t.i. przy węglarstwie: w Górsdorf, ma- 

teryał do zwęglenia, po spławieniu, w wiel. 

kie szychty ułożony, 2—3 lat suszonym 

był. 

Niewątpliwą iest rzeczą, 14 w obu tyeh 

przypadkach nie wydaie drzewo korzystne- 

go rezultatu, tak pod względem iakości, ia- 

ko i ilości węgli; gdyż zwęgłanie zbyt mo- 

krego drzewa wymaga częstszego dopeł- 

niania stosu, suche zaś. zbytecznie, kiero- 

wanie ognia, i całą operacyą zwęglania u- 

trudnia. Dowodnićy się to następnie aka:
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Że. Teraz zaś zastanówmy się ieszcze nad 

skutkami zdługiego przechowywania spła- 

wionego drzewa węglowego, wyniknąć 

mogącemi. 
Jak dalece miękkie drzewo, które dla 

swćy pićrwiastkowćy tkanki daleko mniey- 

szy stopień spoyności, aniżeli twarde, po- 

siada, przez wyługowanie przy spławianiu, 
do następnego przyymowania wody uspo- 

sobioném sie staie, wykaże się ztego 

co następule. 
Drzewo po spławieniu dla zupełnego 

wyschnięcia w wielkich szychtach na 

wpływ atmosferycznéy wilgoci i ciepła 

słonecznego zbyt długo wystawione, przez 

te zmiany powietrza pozbywa się na no- 

wo pozostałych w nićm leszcze, a wwo- 

dzie rozpuszczalnych cząstek, i do wcią- 
 gania wsiebie wody coraz więcćy usposa- 
bia się. Długićm więc zachowaniem drze- 
wa osiągamy wprawdzie ieden cel, przy- 
prowadzaiąc go do wysokiego stopnią, su- 
chości ; mamy iednak zarazem tę niedogo- 

dność, Że drzewo pozbywaiąc się w wiel- 
kićy ilości rozpuszczalnych w wodzie czę- 
$61, utraca całą przyrodzoną siłę. 

W Górsdorf drzewo tóy natury z wey- 
rzenia blade, pokurczoną korę maiące i
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tak wysuszone, Że dźwięk wydawało, po- 
między materyałem do zwęglenia prze- 
znaczonym w znacznćy ilości znaydowało 
się; przeciwnie zaś w Morgenróthe w cza- 
sie gdy tam oglądałem węglarstwo, ро- 
wietrze po większćy części tak niepogo- 
dne 1 dzdzyste było, Że drzewo zwody 

„ wyciągnięte, ado tego zupełnie mokre, 
przed przyrządzeniemi go do zwęglenia, 
bynaymnićy przeschnąć nie mogło. | 

W końcu nadmienię tu, Że świeżo Ścię- 
te drzewo oprócz znaydulących się w nićm 
soków, daleko mnićy mechanicznie zatrzy- 
manćy wody w sobie zawiera, aniżeli to 

które przez długie spławianie do przyy- 
mowania większćy ilości wody usposabia 
się. 
NE 0. 2. 

Istotny wpływ iakie mokre lub suche. 

drzewo na bieg zwęglania wywiera, aztąd 
stosownego do każdego przypadku wyma- 

a ga postepowania. 

Jeżeh węglarz w swoim rzemiośle bie- 
głym być chce, wpływ takowy dokła- 
dnie znanym mu być powinien; inaczóy 
bowiem obydwa te gatunki drzewa pod 

jednakowe działanie poddawać będzie.
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Istotny wpływ drzewa mokrego na 
bieg zwęglania na tćm polega, 

a) Żeono manierównie większą massę wil- 
goci ulotnić się maiącóy, do czego nay- 

stosownićyszych środków węglarz użyć 

musi; a nadto, 

b) że ieżeli nieuchronnym skutkiem te- 
go ulatniania lest wzrastające zmnićysza- 
nie się obiętości drzewa, atóm затет ро- 
trzeba częstszego dopełnienia stosu; to 
z drugićy znowu strony przy drzewie su- 
chóm, nierównie mnićysze ubywanie go 
mnieyszéy wprawdzie liczby dopełnień 
wymaga, lecz natomiast brak wilgoci kie- 

rowania ognia i samo zwęglanie bardzo 

utrudnia. | 

Jeżeli około stosu z mokrego drzewa 
ułożonego, po zapaleniu go, z przezornością 
postępować mamy, ponieważ woda w nićm 
będąca, z większą siłą 1 dłużćy się oddzie- 
la, na to uwagę mićć trzeba, aby go lek- 
ko i tylko nieco wyżćy nad połowę ob- 
rzucić. Dobry skutek tego postępowania 
odpowie życzeniu. Dalsza zaś przezorność na 

tém zależy, aby przed rozpaleniem się 
stosu aż do iego podstawy, nie obsypywać 
go prochem węglowym, wyiąwszy gdyby 

tego podczas zawieruchy, konieczna wy- 
magała potrzeba.
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_ Теза паузвюзоуущеузте środki które zacho- 
wać należy, kiedy wielka ilość wody w 
drzewie się znaydule; z nich się wykazuie 
wpływ wilgoci na ubywanie drzewa, któ- 
re zićy ilością zostale w stosunku. Ró- 
while oczewistém iest to, iż większa ilość 

dopełnień zubywaniem obiętości drzewa 
w ścisłym iest związku. 

Zupełnie innego i trudnieyszego użyć 
trzeba postępowania przeciw wpływowi 
zbytnićy suchości drzewa. 

Ponieważ doświadczono, iż przy zwe- 
glaniu, ogień w mieysca głębokie łatwiey 
się rozszerza, 1 gdy nadto operacyi tćy 
główną lest zasadą; aby iak naymnićyszy 
dać przystęp powietrzu, skoro zatem drze- 
wo bardzo suche mamy, należy tak pła- 
skie iak tylko można układać z niego sto- 

sy 1 nacałą robotę szczególną mieć baczność. 

Dla tego także stosów takich opona grub- 
szą być powinna idalćóy zachodzić. Nadto 
nietylko tu wpływ zbytnićy suchości drze- 
wa okazuie się, lecz szczególnićy w kiero- 
waniu ogniem i biegń węglenia: bo im 

wolniéy przy mokróm drzewie ogien się 

zaymuie, tćm prędzćy dzieie się to przy 
suchćm, a w nagle podniesionćy tempera- 

turze, tak mato sie pozostaie zszybko
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wypędzonych gazów i pary wodnćy, Że 
dla ugaszenia mićysc iuż zwęglonych o- 
ponę wodą zlewać potrzeba. Często na- 

wet, gdy drzewo nadzwyczaynie lest suche, 
a szczególnićy zkory oskrobane, na ślepo 

węglić go należy t.1. bez przebiiania luf- 
tów i przy ścisłóm ubiciu opony, aby przez 
to występowaniu ognia zapobiedz. 

Węgląc drzewo mnićy suche, unikamy 
wszystkich tych niedogodności, a nadto 
przez stosowne ustawienie kilku warstw 

szczap iedne na drugich, kierowanie ognia 
w stosie mamy Dbardziey w naszćy mocy. 

Zaledwo wspomnićć tu ieszcze trzeba 

o wpływie podobnie suchego drzewa na 
mnićyszą liczbę dopełniań, gdyż to pocho- 

dzi z daleko mnićyszego obiętości onego 

ubytku. 

(). 3. 

Tabellaryczne wystawienie otrzymaney 
ilości węgła z palenia iednego i drugiego 

gatunku drzewa. 

Nadmienić tu muszę, iż przy Króle- 

w sko Saskiém  węglarstwie otrzymane 

wypadki, są średniemi z całorocznego 

11
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węglenia, przeciwnie zaś przy hucie w 
Morgenróthe takowe z własnych moich do- 
świadczeń wyprowadzone zostały. A po- 
nieważ w obudwu fabrykach odmienna 

iest używana miara drzewa 1 węgla, dla 
dokładnieyszego więc wystawienia rzeczy, 

wszystko na stopy sześcienne i procenta 
obliczono.
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©. 4. 
Porównanie wypadków w ogolności. 
Porównanie otrzymanych wobu tych 

fabrykach wypadków, przy podobnych 
sposobach węglenia i mieyscowości, napro- 

wadza na Śledzenie właściwćy przyczyny, 
tak uderzaiącćy między niemi różnicy. 
Naybliższą do tego wskazówkę podaią za- 
mieszczone w (). 2. uwagi, gdzie wpływ moj 
krego i suchego drzewa na bieg węgle- 

nia wystawiony znayduie się. Jeżeli przez 
to niewątpliwą łest rzeczą, że ubywanie 
obiętości drzewa, przez usychanie go w cza- 

sie węglenia nierównie większe być musi. 
przy. mokrćm iak przy suchóm drzewie, 
idzie zalćm oczywiście, 1ź zpowodu wię- 
kszéy straty na obiętości drzewa, w tyma 
samym stosunku słabszćóy produkcyi wę- 
gla spodziewać się trzeba. Większa licz- 
ba dopelniań przy węgleniu drzewa mo- 
krego,w stosunku do węglenia drzewa suche- 

go, dostatecznym tego iest dowodem. 
Bo gdy w Morgenróthe stos obymuiący 

tam zwykle 27. Sążni miękkiego drzewa 

szczapowego,trzy 1 cztery razy. dopelniany 
być musiał, w Król. Saskich węglarniach, 
gdzie wśrednićm przecięciu 90 sąźni drze-
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wa miękkiego wieden stos szychtowano, 

tylko cztery do sześciu- razy, pod wpływem 

bardzo sprzyiaiącóy pogody, dopełniać go 

trzeba było. 

Jeżeli zatóm metoda węglenia suchego 

drzewa, ztego co się dotąd powiedziało, o- 

trzymuie pićrwszeństwo , zważając Że sa- 

ma iuż wielkość Górsdorfskich stosów, któ- 

rą wsiedmiu ostatnich latach od 90 do 200 

sążni podnieść usiłowano, przez dostar- 

czanie większćy ilości grubych węgli, a 

tóm samóm w większćy miarze, nie ma- 

ło także na wykazaną różnicę wpływa, 

cceniemy obok tego własności otrzyma- 

nych węgli zmnićy suchego drzewa, aby 

się przekonać o ile wyżćy wystawione pićr- 

wszeństwo zmnićysza się. 
Sam zewnętrzny skład węgla z mekre- 

go drzewa otrzymanego, wydaie luż pićr- 

wszeństwo iego nad węglem z drzewa su- 
chego. Nieiaka wilgoć którą ostrość kan- 
tow okazuie, czarny lśniący się nieco, pła- 
skomauszlowaty, poprzeczny odłam, dźwięk i 
niefarbowanie, są to takich węgli przy- 
mioty. 

Jeżeli zaś przy wszystkich tych wta- 

snościach, większy ciężar tym węglom 

właściwy na uwagę ieszcze weźmiemy,
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z wielkiém podobieństwem do prawdy 

przyjąć możemy, że wstosunku tego cię- 
Żaru dzielnićyszy wydają skutek. Dowo- 

dem tego iest, 12 diuzéy opieraig sig zal- 

szczeniu, 1 mocniéysze wydaig ciepto, z 

powodu ze wiecéy pierwiastku weglowe- 
go zawilerala. 

Szkoda, Że na poparcie tego, nie mamy 
doświadczeń większego ich skutku w to- 
pieniu kruszców; przy  nielakićy iednak 
znajomości rzeczy, z zewnętrznego nawet 
składu węgli, o mnieyszym lub większym 
ich skutku sądzić można. 

Zokazanéy iuż w ().2. niedogodności 
przy zwęglaniu zbyt suchego drzewa, z po- 
wodu trudnieyszego kierowania ogniem, 
wynika, iż przy naywiększćóy nawet o- 
strożności niemożna zapobiedz, aby w zwę- 
glonych iuż mieyscach, dłużey nad po-- 
trzebę ogień nie utrzymywał sie; co za 

pośrednictwem przystępu powietrza, wy- 

palanie się węglika za sobą pociąga. Ztąd 
tćż często węgle takie nieposiadaiąc wła- 
ściwćy świeżości, przepalonemi się wyda- 
ją. 

Jeżeli zatém zweglaigc iednego gatun- 
ku drzewo, otrzymuiemy naywiększą mo- 

żną ilość węgli, lecz poślednieyszey własno-
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Ści, zwęglanie drugiego gatunku t.i. mo- 

krego drzewa, chociaż mnieyszą, lecz nie- 
równie lepszego węgla wydayność zape- 

wnia; azatćm stwierdza się uznane iuź 

doświadczenie, że przy zwęglaniu iednego 

lub drugiego gatunku drzewa, to iest zbyt 

suchego lub zbyt mokrego, pod względem 

na tyle razy wspomnione własności, po- 
łączenia oba ostatecznych wypadków w ró- 
wnym stopniu osiągnąć nie można. 

Pozostałoby ieszcze do rozwiązania pyta- 

nie: czyli korzystnićy lest mieć naywię- 

kszą możną ilość węgli mnieyszćy dobro- 
ci? lub przeciwnie mnieyszą ilość lecz 

naylepszych iakie tylko otrzymać można? 

Lecz ieżeli iest dowiedzionćm, Że wię- 

kszy lub mnieyszy skutek, iakie węgle wy- 
daią od ich dobroci zawisł; zadney tém 
samém nie podpada wątpliwości, Że osta- 
tni wypadek nad pierwszy przenieść nale- 
Ży; zwłaszcza, Że tam, gdzie o naywiększy 
idzie skutek, dobroć węgli przez większą 
ilość onych zastąpioną być nie może. 

Zanim skończę ten artykuł, muszę ie- 
szcze wspomnieć о iednym przedmiocie 

którego gruntownego rozbioru w dziełach 

o węglarstwie dotąd nie znayduię.
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Doświadczenie stwierdziło iuż wyższość 

węgli z drzewa mokrego, dla większćy ich 

twardości i ciężkości. Wiakim to iednak 

stopniu i oile może być istotnćm, pozo- 

staie do wylaśnienia. 

Z wieloletniego zastanawiania się nad 

tym przedmiotem, następujące w tym 

względzie powziąłem wyobrażenie. 

W iakim stosunku drzewo iakie mecha- 

nicznie zatrzymanćy wody więcey tak inne 

w sobie zawiera, w takim samym także 

już przed zwęgleniem, ubytek onego przez 

usychanie następuie. Ubytek ten, zdaniem 

moiem, nic innego nie iest, 1ak tylko ścią- 

ganiem się tkanki drzewney przez podwyż- 

szoną w stosie temperaturę zdzdałane m. 

Im więc w większćy ilości i prędzey wo- 

dne części z drzewa wypychanemi zostają, 

tóm w wyższym stopniu, przez wzrastające 

w stosie ciepło, to Ściąganie się drzewa we 

wszystkich iego częściach następuie ; tak 

ig maywyzszy stopień spoyności wtedy 

juź istnieie, gdy właściwe węglenie zaczy- 

na się. 
Od większego zatćm lub mniéyszego usy- 

chania drzewa, w wieku do weglenia sto- 

sownym będącego, zależy stopień iego 

twardości.
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6. 5. 

VVniosks względem naystosownićyszćy 

własności drzewa do węglenia przezna- 

. czonego. 

Z tego wszystkiego wyniką, że nie iest 

korzystném poświęcać dobroć węgli wię- 

kszćy ich ilości, ani też tę ostatnią ich le- 

pszości, zwłaszcza w tak wysokim sto» 

pniu, iaki za sobą pociąga zwęglanie drze- 
wa, wwspomnionych wyżćy tyle razy osta- 

tecznościach znayduiącego się. Obrać za- 
tóm wypada drogę pośrednią, atę znay- 

duiemy biorąc do zwęglania naystosownićy- 

sze do tego drzewo, iakićmiest na pot suche. 

Nietylko Ze zwęglanie takowego lest 

łatwićysze, lecz obok naywigkszéy mo- 

znéy wydaynosci wegli, wdobrym ie ga- 

tunku dostarcza. 
W końcu nadmienić wypada, iż gdy 

tego okoliczności mieyscowe dozwalaia> 
unikanie spławiania drzewa, zwłaszcza dłu- 

go trwalącego, bardzo iest korzystném, 

i że drzewo prosto zlasu pochodzące przed 
spławianćm, z wyżćy przytoczonych powo-- 
dów, zawsze ma pićrwszeństwo; a nawet 

takie drzewo długo zachowane, z powodu 

12' zał
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swećy przyrodzonćy siły, która go przy 
zupełnóm posiadaniu wszystkich części 

składowych utrzymuje, do średniego tyl. 

ko stopnia suchości doydzie.


